eadem obiecta potest acquiri per naturam: sicut. scilicet dicitur est de fide infusa que est alterius speciei cum fide acquisita: quod habitus acquisitus potest esse sufficiens principium cum potentia et obiecto ad eliciendum actum ad quem infusus non est sufficiens principium cum potentia et obiecto. Nam habitus infusus nunquam inclinatur ad actum sine habitu vel actu eius acquisito: ut. scilicet dicitur est de fide de acquisita et infusa. Secundo modo dicuntur bona spiritus sancti: quod licet infundantur a spiritu sancto: prout tamen ipsi vel alij eiusdem rationis naturaliter acquiri. Et istud sunt eiusdem rationis cum acquisitis: et prout immediate inclinare ad eosdem actus: ad quos habitus acquisiti sine acquisitis. Sicut donum linguarum datur apostolis in die pentecostes fuit habitus per quem poterat intelligere et loqui omnia linguarum genera: qui potuisset naturaliter acquiri per visum et doctrinam. Et ita de dono scientie et intellectus: quo nouerunt omnem veritatem necessariam ad salutem et scripturarum intellectum: qui habitus licet poterat acquiri per studium et doctrinam longi temporis et exercitium: tamen de facto infundebantur a spiritu sancto. Sed tales habitus virtutum non infunduntur regulariter cuiuslibet baptizato: sicut docet experientia. Non enim infunduntur sine speciali et nouo miraculo. Et forte de his secundo modo dictis habitibus loquitur apostolus dum vult dona gratie et spiritus sancti non omnia singulis infundit: sed esse diuisiones gratiarum et vnum spiritum diuidentem singulis prout vult. scilicet. Cor. xii. Ex quo videtur sequi quod si dona spiritus sancti infunduntur cuiuslibet baptizato vna cum charitate spe et fide: quod illi habitus non sunt eiusdem rationis cum habitibus infusis apostolis et prophetis: quod statim sine acquisitis poterat per habitus infusos elicere actus: quod non prout regulariter baptizati: ut patet per experientiam et ostensum est. scilicet. de fide. Quatum ad secundum articulum est conclusio prima. Viator sufficiens perficitur per habitus septem virtutum ad quoslibet actus salutis necessarios eliciendum. Et intelligenda est conclusio de habitibus infusis et acquisitis. Probatur conclusio post. Secundo. Soli habitus ponendi sunt in viatore: quibus viator perficitur circa omne obiectum quantum ad actus eliciendos: circa quod perficitur potest in via: huiusmodi habitus sunt septem virtutes in genere: tres theologice et quattuor cardinales: ergo preter illos septem alij non sunt ponendi. Consequentia nota cum maiore. Minor probatur: quia omne obiectum circa quod perficitur potest viator: aut est deus: aut creatura. Sed circa deum sufficiens perficitur tribus virtutibus theologice in summo: quantum perficitur potest viator perfectissime: si illi tres habitus sunt perfectissimi. scilicet si habet eas in habitu multum intenso: in hoc enim dicitur perfectissime. Circa creaturam vero sufficiens perficitur per quattuor virtutes cardinales: si sint perfectissime: ideo. Minor vera. Antecedens probatur. Sufficiens perficitur viator quoad deum: si perficiatur quoad eum ut intelligendum: et bonum in se diligibile: et ut commodum viatori: quia alios actus ordinatos circa deum habere non potest: quod intelligere et diligere deum in se: et appetere deum ut bonum commodum viatori. Sed quantum ad primum sufficienter perficitur per fidem: quod omnis cognitio dei viatoris est cognitio fidei. Quoad secundum per charitatem: quoad tertium per spem: ut patet ex dictis. Et quidem perfectissime: si dicte virtutes sunt perfectissime: in capacitate viatoris: vel in se in diuersas opiniones. Secunda pars antecedens similiter patet: quia quoad alia a deo sufficienter perficitur intellectus per prudentiam: quia per illam (si sit perfectissima) nouit omnia agibilia circa creaturas quantum ad omnem conditionem agibilia. Similiter appetitus perficitur quantum ad se et ad alterum appetendum/diligendum vel fugiendum per tres virtutes morales: temperantiam et fortitudinem tam quoad concupiscibilem quam quoad irascibilem quoad se: et per iusticiam quoad alterum: ut dicitur est in primo articulo. et hoc quantum possibile est perfici si sint perfectissime. Et dicitur notanter quoad actus ad salutem necessarios: quia preter illos septem habitus plures sunt habitus speculatiui et practici: ut metaphysicales/mathematicales et naturales: et similiter habitus factiui artium mechanicarum: sed horum actus non sunt necessarij ad salutem. Secunda conclusio. Beatitudines et dona sancti spiritus non distinguuntur realiter a dictis septem virtutibus. Probatur conclusio: quod dona et beatitudines sunt habitus qui dam perfectiores anime potentias quantum ad ea que pertinent ad anime salutem. Sed omnes tales habitus comprehenduntur sub his septem virtutibus: ergo non distinguuntur ab eis realiter. Consequentia nota. Maior patet: quia sunt perfectiones accidentales anime permanentes inclinantes animam ad actus virtuosos: et ita sunt aliquid in anima et non potentie. manifestum est. Nec passiones: quod non actus nec actum requirentes: alioquin non essent in dormiente: ergo habitus. Tenet consequentia per philosophum. scilicet. Ethico. simili forma probantem virtutes esse habitus. Minor probatur esse conclusio precedentis. Item probatur ex diffinitione virtutis. Sunt enim qualitates permanentes que habentem perficiunt et opus eius bonum reddunt: ergo virtutes: et per consequens alique ex his septem ad quas (ut dicitur est) omnes alie reducuntur tam infuse quam acquirete. Posset idem probari descendendo ad singula particularia et virtutes: ut patuit in primo articulo. Tertia conclusio. Perfectio donorum et beatitudinum non mutat speciem virtutum. Probatur: quod perfectio habituum respectu eorundem obiectorum: et eorundem actuum specie et ab eadem causa procedentium attenditur penes intensiorem gradualement eorundem: sed intensio gradualis non mutat speciem: ergo habitus in solam perfectionem intentionalem distincti sunt eiusdem speciei. Consequentia nota. Maior patet. Perfectio habituum vel attenditur ex perfectione obiectorum: aut actuum ad quos inclinatur: aut causarum a quibus producuntur: aut ex intensione gradualis: quia nihil aliud ab his assignari potest. Nam finis et circumstantie sunt obiecta:

temperantia similiter in sua specie scilicet timore que est humilitas. Fortitudo in noie proprio. De differentia in particulariori sapientie intellectus et scientie clarius dicitur in dist. sequenti. Fructus autem spiritus annumerat apostolus ad Gal. v. Fructus spiritus (inquit) est charitas/gaudium/pax/patientia/benignitas/bonitas/longanimitas/mansuetudo/fides/modestia/corinethia/castitas. Porro duodecim fructuum quidam sunt virtutes de numero septem virtutum. Quidam sunt species virtutum numeratarum. Quidam neque sic neque sic sed sunt delectationes consequentes virtutum actus. Verbi gratia: charitas ibi exprimitur noie proprio: similiter et fides. Spes autem in hoc quod dicitur longanimitas. Dicitur enim longanimitas quasi in longum animose expectas. Exprimuntur etiam morales ibi. Fortitudo in hoc quod dicitur patientia: que est principalior species fortitudinis. Iusticia exprimitur in tribus speciebus. In misericordia que in fructibus dicitur bonitas: communiter enim bonus dicitur qui communicat se in aliquo proprio. In amicitia que dicitur benignitas que est benivolentia: nam benignitas dicitur quasi bene ignitus. In tertia specie que pertinet ad regimene et subiectione que dicitur mansuetudo: vel per mansuetudinem specialiter exprimitur obedientia. Mansuetus enim exequitur omnia sine murmure. Temperantia exprimitur in duabus speciebus suis: scilicet continentia et castitate: si placet dicere continentiam esse circa alia delectabilia: et castitatem circa venerea. Per hec duo potest intelligi vna species circa quecumque delectabilia. Prudentia exprimitur ibi: modestia. Modestus enim est qui debitum et rectum modum tenet in agendis: et prudentie est debitum modum in actione inuenire/prefigere et determinare. Sic habemus tres theologicas virtutes in se. Fortitudinem in vna specie: scilicet patientia: iusticiam in tribus speciebus: temperantiam in vna vel duabus speciebus: prudentiam in vna specie. Et ita in fructibus habentur omnes septem virtutes theologice et cardinales. Numerantur etiam ibi quedam que sunt delectationes concomitantes vel consequentes actus virtutum/gaudium scilicet et pax. Gaudium enim proprie est delectatio in voluntate. Et pax est securitas habendi obiectum sine impugnatione. Ultimo notandum quod habitus illi virtutum scilicet beatitudines/fructus et dona: que omnia hic includuntur: dicuntur bona spiritus dupliciter. In modo quod immediate infunduntur a spiritu sancto: et nec illi nec alii habitus eiusdem speciei cum illis circa eadem obiecta potest acquiri per naturam: sicut. scilicet dicitur est de fide infusa que est alterius speciei cum fide acquisita: quod habitus acquisitus potest esse sufficiens principium cum potentia et obiecto ad eliciendum actum ad quem infusus non est sufficiens principium cum potentia et obiecto. Nam habitus infusus nunquam inclinatur ad actum sine habitu vel actu eius acquisito: ut. scilicet dicitur est de fide de acquisita et infusa. Secundo modo dicuntur bona spiritus sancti: quod licet infundantur a spiritu sancto: prout tamen ipsi vel alij eiusdem rationis naturaliter acquiri. Et istud sunt eiusdem rationis cum acquisitis: et prout immediate inclinare ad eosdem actus: ad quos habitus acquisiti sine acquisitis. Sicut donum linguarum datur apostolis in die pentecostes fuit habitus per quem poterat intelligere et loqui omnia linguarum genera: qui potuisset naturaliter acquiri per visum et doctrinam. Et ita de dono scientie et intellectus: quo nouerunt omnem veritatem necessariam ad salutem et scripturarum intellectum: qui habitus licet poterat acquiri per studium et doctrinam longi temporis et exercitium: tamen de facto infundebantur a spiritu sancto. Sed tales habitus virtutum non infunduntur regulariter cuiuslibet baptizato: sicut docet experientia. Non enim infunduntur sine speciali et nouo miraculo. Et forte de his secundo modo dictis habitibus loquitur apostolus dum vult dona gratie et spiritus sancti non omnia singulis infundit: sed esse diuisiones gratiarum et vnum spiritum diuidentem singulis prout vult. scilicet. Cor. xii. Ex quo videtur sequi quod si dona spiritus sancti infunduntur cuiuslibet baptizato vna cum charitate spe et fide: quod illi habitus non sunt eiusdem rationis cum habitibus infusis apostolis et prophetis: quod statim sine acquisitis poterat per habitus infusos elicere actus: quod non prout regulariter baptizati: ut patet per experientiam et ostensum est. scilicet. de fide. Quatum ad secundum articulum est conclusio prima. Viator sufficiens perficitur per habitus septem virtutum ad quoslibet actus salutis necessarios eliciendum. Et intelligenda est conclusio de habitibus infusis et acquisitis. Probatur conclusio post. Secundo. Soli habitus ponendi sunt in viatore: quibus viator perficitur circa omne obiectum quantum ad actus eliciendos: circa quod perficitur potest in via: huiusmodi habitus sunt septem virtutes in genere: tres theologice et quattuor cardinales: ergo preter illos septem alij non sunt ponendi. Consequentia nota cum maiore. Minor probatur: quia omne obiectum circa quod perficitur potest viator: aut est deus: aut creatura. Sed circa deum sufficiens perficitur tribus virtutibus theologice in summo: quantum perficitur potest viator perfectissime: si illi tres habitus sunt perfectissimi. scilicet si habet eas in habitu multum intenso: in hoc enim dicitur perfectissime. Circa creaturam vero sufficiens perficitur per quattuor virtutes cardinales: si sint perfectissime: ideo. Minor vera. Antecedens probatur. Sufficiens perficitur viator quoad deum: si perficiatur quoad eum ut intelligendum: et bonum in se diligibile: et ut commodum viatori: quia alios actus ordinatos circa deum habere non potest: quod intelligere et diligere deum in se: et appetere deum ut bonum commodum viatori. Sed quantum ad primum sufficienter perficitur per fidem: quod omnis cognitio dei viatoris est cognitio fidei. Quoad secundum per charitatem: quoad tertium per spem: ut patet ex dictis. Et quidem perfectissime: si dicte virtutes sunt perfectissime: in capacitate viatoris: vel in se in diuersas opiniones. Secunda pars antecedens similiter patet: quia quoad alia a deo sufficienter perficitur intellectus per prudentiam: quia per illam (si sit perfectissima) nouit omnia agibilia circa creaturas quantum ad omnem conditionem agibilia. Similiter appetitus perficitur quantum ad se et ad alterum appetendum/diligendum vel fugiendum per tres virtutes morales: temperantiam et fortitudinem tam quoad concupiscibilem quam quoad irascibilem quoad se: et per iusticiam quoad alterum: ut dicitur est in primo articulo. et hoc quantum possibile est perfici si sint perfectissime. Et dicitur notanter quoad actus ad salutem necessarios: quia preter illos septem habitus plures sunt habitus speculatiui et practici: ut metaphysicales/mathematicales et naturales: et similiter habitus factiui artium mechanicarum: sed horum actus non sunt necessarij ad salutem. Secunda conclusio. Beatitudines et dona sancti spiritus non distinguuntur realiter a dictis septem virtutibus. Probatur conclusio: quod dona et beatitudines sunt habitus qui dam perfectiores anime potentias quantum ad ea que pertinent ad anime salutem. Sed omnes tales habitus comprehenduntur sub his septem virtutibus: ergo non distinguuntur ab eis realiter. Consequentia nota. Maior patet: quia sunt perfectiones accidentales anime permanentes inclinantes animam ad actus virtuosos: et ita sunt aliquid in anima et non potentie. manifestum est. Nec passiones: quod non actus nec actum requirentes: alioquin non essent in dormiente: ergo habitus. Tenet consequentia per philosophum. scilicet. Ethico. simili forma probantem virtutes esse habitus. Minor probatur esse conclusio precedentis. Item probatur ex diffinitione virtutis. Sunt enim qualitates permanentes que habentem perficiunt et opus eius bonum reddunt: ergo virtutes: et per consequens alique ex his septem ad quas (ut dicitur est) omnes alie reducuntur tam infuse quam acquirete. Posset idem probari descendendo ad singula particularia et virtutes: ut patuit in primo articulo. Tertia conclusio. Perfectio donorum et beatitudinum non mutat speciem virtutum. Probatur: quod perfectio habituum respectu eorundem obiectorum: et eorundem actuum specie et ab eadem causa procedentium attenditur penes intensiorem gradualement eorundem: sed intensio gradualis non mutat speciem: ergo habitus in solam perfectionem intentionalem distincti sunt eiusdem speciei. Consequentia nota. Maior patet. Perfectio habituum vel attenditur ex perfectione obiectorum: aut actuum ad quos inclinatur: aut causarum a quibus producuntur: aut ex intensione gradualis: quia nihil aliud ab his assignari potest. Nam finis et circumstantie sunt obiecta:

Nota. 5.

Artic. 2. Cocl. 1.

Cocl. 2.

Cocl. 3.

vt dictū est. s. dist. xxiij. q. s. Ubi ergo est idē obiectū actus/ et causa: habitus perfectio attēdi nō pōt nisi penes intēsiō/ nē. **D**ino: pbatur: q: qualitates intēsa et remissa sunt eiuf dē speciei: sicut summa caliditas: et caliditas sunt eiufdem speciei. Similiter summa charitas: et charitas sunt eiufdē speciei. In oibus em gradibus qualitatis salua ratio speciei. Quilibet em gradus albedinis est albedo: et quilibet gradus gratie est gra: et sic de alijs. **U**ltra habit⁹ donoz rū et beatitudinū sunt eiufdē obiecti et eorū dē actu/ cui⁹: et quoz sunt virtutes: vt patet ex primo art. et ab eadē causa: q: a deo infundēte: sicut em dona et beatitudines sunt habitus infusi: ita etiam virtutes sunt infuse. Patet de theologi cis et cardinalibus: licet preter infusos etiā sint virtutes ac quisite eiufdē numeri: ergo si differūt dona et beatitudines in perfectione nō differūt nisi fm intēsiōnē a virtutib⁹: sed perfectio intensionalis nō tollit rationē virtutis. Summa em charitas est charitas et virtus: et sic de alijs. **Q**uare ppter perfectionem dona et beatitudines nō distinguūtur a virtutibus. **C**ollariū. **D**istinctio quā beatus Tho. et sanctus Bona. assignāt inter virtutes et dona et beatitudi nes/ nō tollit rōnē virtutis. Patet: q: illa distinctio accipit penes minorē perfectionē habitū eorū dē obiectoz et actu um specie: vt patet diligenter eoz scripta intueti: et illa non tollit rōnē speciei. Summa em charitas est charitas: et om nis charitas est virtus theologica: etiā summa oim pfectio num habitualiū/ tam vie q̄ patrie est charitas: fm apln et Augu. que tñ est virtus: ergo dona et beatitudines nō sunt pfectiores virtute. Similiter nec illa differētia quā ponit **H**ericus de ganda. qua dicit virtutes perficere hominē modo humano: dona modo suphumano: beatitudines modo inhu mano et quasi diuino (sicut faciunt virtutes heroice) exclu dit rōnē virtutis. Nā et virtus heroica est virt⁹: vt infra dis cet de cōnexionē virtutū et charitas perfectissima Coia cete ra excellēs) est virtus: ita dictū est: ergo et c. **H**ac opi. **D**en rici de gāda. sufficēter impugnat **S**co. **Q**uarta conclu sio: quīs res significat que sunt realiter dona et beatitudi nes nō distinguant a reali virtute: differūt tñ hec noia/ do nū/ bitudo/ virtus/ mentali rōne. **P**rimū patet: q: oē donū et oīs bitudo est virtus: idē aut a seipso nō distinguit. **S**e cundū pbat: q: rō inferioris distinguit a rōne sui superio ris: sicut rō hoīs a ratione aiālis. **S**z dona et beatitudines sunt inferiora ad virtutē: nā nomē virtutis importat omnē habitū inclinātem ad actū virtuosum/ siue infusum siue ac quisitū. donū aut tñ habitū infusum: beatitudo (vt hic ca/ pit) habitū infusum et perfectū. **N**eq; in oibus illis opoz tet distinctionē querere realē: que scriptura diuersis noib⁹ exprimit. **F**requēter em scriptura (ait **S**co.) eadē realiter exprimēs/ exprimit illa sub alijs verbis: nūc quedā omittēs et alibi explicās sic omīssa: et ideo numerus octo beatitudi nū nō variat nec importat realē distinctionē earū a septena rio numero virtutū. **Q**uinta conclusio. **F**ructū quidā sunt virtutes: quidā sunt passiones virtutū actus cōsequē tes. **S**ecūm patet de gaudio et pace. **P**rimū patet de ceteris fructibus: vt declaratū est in art. s. nota. penul. **Q**uātū ad articulū tertū/ dubitat primo de ordine donoz: qui fm bñm Augu. in de sermone dñi in mōre variat apud **E**laīa et apud **M**attheū: nā **E**la. c. xj. enumerationē donoz incipit a sapiētia descēdēdo vsq; ad timorē. **M**at. ecōuerso a timo re ascēdēdo ad sapiētia: vt **M**at. v. **B**eati pauperes spū. **P**auperes sunt humiles deū timētes: vt exponit bñs **A**u gu. Nā et beatitudines dona sunt sanctis pīs: vt habetur in glo. **M**at. v. **R**ñdē q̄ ordo donoz qñq; sumit ab ordine generationis: fm que posteriora priorib⁹ sunt perfectiora. **A**lio modo fm ordinē pfectionis: quo digniora sunt prio ra. **P**rimo modo primū donū est timor: qui est initiū sapiē tiā: de quo sequētibus dist. s. **A**b eo ascēdit vsq; ad sapiē tiā que est perfectissimū donoz: q: vt dictū est: sapiētia ipsa est charitas summavirtutū. **S**ecūo modo/ vbi proceditur a perfectissimo et dignissimo ecōuerso descēdēdo ad minus perfectū: in hoc ordine primū est sapiētia et vltimū timor:

Coct. 4. 2.

Coct. 5.

Artic. 3. Dub. 1.

que intelligēda sunt de timore seruili/ mercenario seu ini tiali: nō de filiali aut casto qui includit sapiētia: q: ille pro cedit ex charitate qua diligit deus ppter deū: ideo ille non est initiū sapiētiē et charitatis: sed eā presupponit: aut coexi git. **U**nū ordinē tenet ppheta scz scdm: aliū tenet euangeli sta/ puta primū. **S**ecūo dubitatur/ vtrū dona maneat in patria. **R**espōdetur fm sanctū **B**ona. q: dona manebūt in patria sicut fuerūt in christo: qui semp fuit bñs et cōprehē loz verus. **U**nū dona fuissent in statu innocentie: in statu na ture lapse et in statu nature gloriōsitate. **I**n statu innocentie fuissent ad sanitatē anime seruandā tāq; medicina preferua tiua. in statu nature lapse ad sanandū tanq; medicina cura tiua: in statu glorie ad sanitatē perpetuandam. **E**rūt aut in beatitudine quātū ad habitus. similiter quātū ad actus: nō tñ ad oēs: nec omnino eiufdē modis sicut in via: nō enim manebūt dona que perficiūt in via actiua quātū ad actus quos habet in via circa propriā materiā/ vel cū imperfectio ne. **N**on em erit ibi timor: quātū ad actū qui est recedere a malo: siue retrahere a noxijs que nulla ibi sunt: sed manet ibi quātū ad actū reuerētiē quoad deū. **S**ic fortitudo nō facit sustinere difficilia: sed facit adherere deo. **P**ietas non ad cōdolendū primo: sed ad cōgaudēdū sibi: similiter bea to. **C**onsiliū nō quātū ad discussionē dubioz: sed quātū ad electionē bonoz. **I**ntellectus nō quātū ad inquisitionis discursum: sed quātū ad simplicē aspectū. **S**cientia nō quātū ad cognitionē bene cōuersandi in medio nationis p̄aue: sed vt sciat vnusquisq; quō ad alterū debeat se habe re. **D**onū sapiētiē sicut et charitas manet quātū ad p̄p̄iū actū: quia est respectu dei qui ibi perfectissime et clare vides bit et fruitione perfecte gustabit et sapietur. **D**e hoc simili ter dictū est questione precedētī de virtutib⁹ cardinalib⁹ et siue de theologicis que similiter hic locū habēt: quia dona ab his nō distinguūtur. **P**ossent etiā plura moueri dubia: scz de prioritate donoz: de habitudine donoz ad beatitudi nes et fructus: sed attento q: dona nō distinguūtur a virtu tibus: sed sunt virtutes infuse. **S**imiliter et beatitudines et fructus preter gaudiū et pacē que sunt passiones/ actus vir tutū cōsequētes vt premissum est: iam patet hoz dubioz so lutio. **N**ā eiufdē ad seipsum nulla est prioritas: nec excellen tia: nec alteritatis habitudo. **S**i tñ fiat comparatio donoz ad virtutes acquisitas: dicit q: dona sunt pfectiora acquisi tis virtutib⁹: sicut infusum immediate a deo pfectius est ac quisito. **D**e timore dicitur questione et distinctione sequētī.

Dub. 2. 11

Distinctio xxxv.

Recedētī distinctio

Ne egit de donis in genere. **I**n hac distinctio ne xxxv. agit de quibsdā donis in specie: osten des distinctionē eoz que magis videntur in ter se cōuenire/ scz de sapiētia/ sciētia/ intellectu et consilio. **C**olligit aut sententia textus in his tribus cōclusionibus. **P**rima. **S**apiētia rerū diuinarū est cognitio. **S**ciētia re rū humanarū quibus fides saluberrima gignitur/ nutrit/ defenditur et roboratur. **I**deo sapiētia cōtēplationi: scien tia actioni qua recte in medio nationis p̄aue viuif. **I**ntel ligētia vero rerum spiritaliū tam eternarū/ q̄ in tempore exortarū noticie deputatur. **S**ecūda conclusio. **S**apien tia/ intelligentia/ sciētia que sunt infusa dona spū sancti: dis stinguuntur ab acquisitis (eorūdem nominū) virtutibus. **T**ertia cōclusio. **S**apiētia anime infusa nō est realiter deus: sed verus et precipuus eius cultus.

Questio vnica.

In hac distinctio

Inem et vltimam partē prioris distinctionis queritur: vtrum sicut timor et charitas in eo dem subiecto repugnant: ita sapiētia/ intel lectus/ scientia et consilium realiter inter se differūt. **T**ri bus articulis questio absoluetur. **P**rim⁹ respōdet ad sup positum: secundus ad questum: tertius dubia declarabit. **Q**uātū ad

A

Art. 1. Quatum ad primū notandū: q̄ timor accipitur tripli-
Nota. 1. citer. Vno modo p̄ passione appetitus sensitui vel intel-
 lectui naturaliter sequēte apprehensionē alicuius discō-
 uenientis vt possibiliter futuri: hoc modo annumeratur
 inter p̄ncipales quattuor: passionēs: vt patet metro. vij.
 lib. i. de sol. Secōdo modo accipit̄ p̄ actu elicitō sequen-
 te h̄mōi apprehensionē et passionē: qui in voluntate est
 actus nolendi / fugiendi aut repellendi / aut cauendi hu-
 iusmodi incōueniens. Et illo modo frequēter accipitur a
Beda et **August.** vt patet attendenti verba eorū que alle-
 gat magister dis. p̄cedenti: vbi per actus diffiniūt partes
 timoris: vt patet in textu. **Dicit̄ em̄ Augu.** Timor: seruilis
 est cū per timorē gehēne continet se h̄o a peccatis. et seq̄-
 tur. Et timore facit quicquid facit. Ecce p̄tinere a peccato:
 facere bonū: actus sunt a passione timoris procedentes.
Tertio modo accipit̄ p̄o habitu ad h̄mōi actus inclinā-
 te acquisito: aut a deo immediate infuso. **Panc** acceptiōnē
 cum secūda rāgīt **sanctus Bonauē.** q. ij. huius dist. ar. ij.
 inquitens. Timorem seruile dico habitū ipsum quo quis
 habilitatur ad timendū deū: q̄ punit p̄uaricantes. Et ea-
 dem q̄stione art. v. recitans opiniones quorūdam dicit:
 q̄ loquēdum est de timore dupliciter: quatum ad habitū
 et quatum ad vsum. **Huius** timoris est actus ex eo p̄cedēs
 et caute attendi debet in sanctorū dicitis: quo horū triū mo-
Nota. 2. **Secūdo** notandum q̄ magister in textu p̄cedenti distin. quadruplicem distinguit timorē:
B mundanū / seruilem / initialem et castum vel filialem.
Cui capitulo vltimo addit̄ q̄ntum mēbrum / scz timorem
 naturalē. **Timor** naturalis est quo naturaliter homo
 horret malum nature lesiuum apprehensum vt tale. **Hic**
 oritur ex naturali appetitu ad esse. **Hic** timor: naturalis
 dicitur s̄m magistru: nō quia fuit in homine s̄m naturaz
 p̄out est instituta siue in statu innocentie. **Tunc** em̄ n̄
 h̄il apprehendebat vt lesiuū nature: quia tūc in potesta-
 te hois fuit non mori: vt habitum est in. ij. sed quia per
 peccatum homo incidit necessitatem moriendi: accessit ti-
 mor: mortis ac lesionis que abstulerunt esse rei. **Hunc** t̄
 morem assumpsit christus / sicut et ceteros penales pecca-
 ti effectus: quē distinguit magister a ceteris timoribus: p̄
 quos homo magis aut minus recedit a deo aut accedit
 ad deum: quales sunt illi quattuor timores: quos distin-
 guit magister per cōparationē ad deū / tanq̄ ad obiectū
 a quo remouent / vel cui magis cōiungunt. **Timor** vō il-
 le naturalis d̄: naturalis: non per respectum ad deum / a
 quo s̄m se nec elongat nec ad ipsum impellit: sed per res-
 pectum ad naturā: cuius cōseruatio naturaliter appetit̄
 tur et eius destructiō timetur. **Timor** mundanus est
 timor alicui / vt discōuenientis temporalis: p̄pter cuius
 fugam deseritur deus: hoc est / est actus vel habitus quo
 eligit appetitus deserere deum per trāsgressionem p̄re-
 cepti / ne deserat bonū temporale: seu ne incidat pericu-
 lum amissionis vite / aut delectationis corporalis / aut re-
 rum mūdānarū. **Ex** quo sequitur q̄ deformitas est de ra-
 tione timoris mūdāni: quia voluntas deserendi deum et
 bonū eternū p̄pter bonū temporale habendum vel con-
 seruādum. **Ideo** dicit magister / q̄ h̄ic timor malus est q̄
 in p̄mo gradu cōuersiōis cum mūdo deseritur: quē d̄ns
 prohibet dicens. Nolite timere eos q̄ occidunt corpus:
 aiā autem occidere nō possunt. **Mart. r.** Timor: seru-
 lis dupliciter accipitur. Vno modo / vt includit defor-
 mitatem seruilitatis peccati. Et sic est habitus vel actus de-
 clinandi malum culpe / p̄pter euasione pene future cum
 actuali p̄romptitudine non declinandi malū si pene non
 sequeretur: vt cū quis timet penas: et timēdo dolet q̄ ta-
 les pene infliguntur pro culpa et actu veller peccare si nō
 essent ille pene: vt dicit **seruus Bonauē.** dist. xxxij. q. ij. ar.
 ij. Alio mō accipit̄ timor: seruilis vt non includit h̄mōi
 deformitatem scz voluntatē peccandi: si pena nō sequeretur
 Et sic est habitus vel actus declinādī p̄ctm p̄pter penā
 p̄ctō debitā. Et si quis apprehendit p̄ fidē penas eternas

debitas mortali p̄ctō. et ideo elicit p̄positum nō peccandi
 timens penas: ibi sistendo nō habedo p̄positū p̄ditiona-
 le peccandi si nō sequerent̄ pene. **Iste** timor: et si non sit
 bonus meritoze: q̄ nō p̄cedit ex amore boni eterni: sed
 ex amore sui: est t̄m bonus et vtilis p̄ quē fit paulatim con-
 suetudo ad actus bonos de genere exercendos: et malos
 vitandos: quo p̄parat̄ locus charitati: vt dicit **Augu.** et
 magr: et cui succedit timor: initialis. **Hic** timor: non distin-
 guit a timore naturali s̄m b̄m **Tho.** distin. p̄cedē. q. viij.
 ar. ij. quo quis nociuū oē naturaliter refugit. **Non** distin-
 guit dico nisi sicut inferiori a superiori: q̄ timor: seruilis
 acceptus illo mō sp̄aliter respicit penā futurā p̄ctō debi-
 tam. **Timor** naturalis ḡnalter est respectu cuiuslibet no-
 ciui app̄hensiv̄ possibiliter futuri: siue sit tp̄ale: siue per
 petuū / siue sp̄uale / siue corporale. **Timor** initialis est q̄s̄
 medius inter seruile et castū seu filialem: medius p̄ parti-
 cipationē extremorū. **Iste** em̄ timor: vt dicit **magr:** nec ex to-
 to est seruilis: nec ex toto castus: s̄z tāq̄ mediū aliqd̄ de ser-
 uili et aliqd̄ de casto timore h̄z. **Facit** em̄ primū seruire ti-
 more pene: partim amore iusticie: per quem tinemus dā-
 nari et timemus offendere. **Et** posset sic describi. **Est** act̄
 vel habitus seruiendi deo p̄pter cauere dei offensam: et
 simul penā diuine legis trāsgressoribus debitā. **Et** dum
 quis app̄hendit indignitatē diuine offense: eiusq̄ malis-
 ciam et horret eā: similt̄ et penā offensorib̄ p̄paratā: et
 elicit nolle offendere deū p̄pter cauere vtrūq̄: scz dei of-
 fensam et penā: actus ille similt̄ et habitus ad ip̄m incli-
 nans est timor: initialis. **Hic** timor: oritur ex amore dei / si-
 mul et ex amore sui: p̄pter primū timet offendere dilectū
 p̄pter sc̄dm cauet penā et sibi malū. **Nonnūq̄** t̄m vt dicit
 magr vterq̄ timor: d̄: q̄nq̄ in scriptura initialis et vterq̄
 seruilis: q̄: et initialis q̄ est in charitate inchoata: aliqd̄
 habet de seruili scz angore pene: et aliqd̄ de casto scz q̄ t̄m
 mer separari ac offendere. **Sic** et seruilis cōicat cū initia-
 li: q̄ attendit penā quā etiā licet nō solam attendit ini-
 tialis: vnde vterq̄ d̄: initiū sapientie / alia t̄m et alia rōne.
Seruilis: q̄ p̄parat locū sapientie et ducit ad sapientiā
Initialis: q̄ est inchoata sapientia: quē cuz quis habere
 incipit: sapientiā et charitatem habere incipit. **Timor**
 amicalis / castus aut filialis / q̄ idem est. **Dicitur** em̄ ami-
 calis: q̄ causatur ex amore dei q̄ est amicitia. **Filialis**: q̄
 est respectu offense dei q̄ est pater noster. **Et** d̄: castus: q̄
 deus d̄: metaphorice sponsus animarū nostrarū. **Hic** er-
 go timor: est habitus vel actus cauendi dei offensaz et re-
 uerendi deum p̄pter offense maliciā et diuine dignitatis
 amorem: vt cū quis apprehendit summā dei dignitatem
 quā diligit: et summā maliciam offense huius dignitatis
 quā horret vt contrariū dilecto. **Hinc** elicit actū reueren-
 di deum et cauēdi offensam. **Hic** actus et habitus ad ip̄m
 inclinantes timor: est castus / accipiendo timorē secundo
 et tertio modis. **Iste** timor: plane orit̄ ex charitatiuo amo-
 re dei q̄ horret offensam dei: et eius dignitatis reuerentiā
 ardentē desiderat. **Et** hoc patet q̄ timor: initialis etiam
 cōicat cū timore casto: q̄ horret maliciam diuine offense
 quā p̄ncipaliter cauet. **Non** t̄m sic p̄ncipaliter habēs o-
 culum ad diuinā reuerentiā sicut timor: castus. **De** timorib̄
 vide **Aug.** xiiij. de ciui. dei. c. ix. post mediū et sequē. caplis
 ad p̄positum. **Tertio** notandū / q̄ licet de differentia
 horū timorū diuersitas sit apud doc. t̄m in m̄tēdo p̄ncipiis
 supra distin. xxiij. q. i. declaratis: videlicet q̄ finis et cetera
 re circūstantie sint obiecta actus elicitū voluntatis. **Et** p̄
 hoc q̄: variata aliq̄ circūstantia variat̄ obiectum: variat̄
 et sp̄s actus circa tale obiectū: diuersorū aut actū specie
 habitus etiā distinguitur specie. **Dicitur** q̄ q̄: in illis t̄is
 moribus accipiēdo p̄ actibus elicitis vel eorū habitibus
 variantur obiecta saltē partialia: q̄ variatur circūstantie
 p̄sertim finis. **Nam** in timore naturali nō est circūstantia
 pene eterne peccatis debite que est in timore seruili. **In**
 seruili nō est circūstantia seu finis diuina offensa cauēda
 q̄ est in timore initiali. **In** initiali non est circūstantia seu

Nota. 3.

finis mouens diuine dignitatis reuerentia/saltem pncis
 palis: sed magis cauenda diuine dignitatis offensa: licet
 cauere offensam dei sit quoddam reuereri dei. Reuerentia
 vero dei est pncipale intentu in timore casto: et ideo timor
 res illi ab inuice spe differunt. Nec ut quidam dicunt: manet
 te substantia habitus timoris seruilis effici pot initialis vl
 castus. et eouerso p additione vel remotione noue cir
 cūstantie: q: quacuq; circūstantia variata/siue remota/
 siue addita partiale obiectu variatur: et ita non manet ide
 actus elicitus: sed elicitur alius a priore spe distinctus: et
 sic de habitib. **¶** Veru de actib; imperatis non ita: nam
 pot ide actus imperat: pura opus aliqd imperatu pmo
 ppter timore naturalē continuari ex timore inudano: et
 postea ex timore seruilis: dehinc ex initiali: et tandē ex cas
 to: et eouerso. Et si quis opus pcepti adimpleret: puta
 ieiuniu pmo intentione cauendi in firmitate corporalem:
 deinde metu pene tpalis: post intentione euadendi dā
 natione: hinc ne non ieiunado offendat deū: demū vt obe
 dientia pcepti deū sup oia dilectum veneretur: ibi stante
 eodem actu exteriori imperato p intentionis mutatione
 et ita etiā per mutatione actus interioris elicitū sortitur di
 uersa noia timoris. **¶** Si queris: vtrum timor mercenari
 rius distinguatur a pdictis. Rndetur q timor mercenari
 rius est q fit timore amissionis eterne mercedis siue bea
 titudinis: p quāto est maximū comodū et ei amissio ma
 xima penarū. **¶** Ad notanter additur: q: amissio beatitudi
 nis duplr timeri pot. Uno mō vt est separatio aie a deo
 sponso super oia dilecto: cui ex amore iungi desiderat ad
 laudem et reuerentiā dilecti: et hic timor pmet ad timore
 castum et filialem. Alio modo vt amissio beatitudinis est
 puatio summi comodi: et maxima oim penarū: et sic perti
 net ad timore mercenarium q est species timoris seruilis
 Et fm hanc distinctionē opz intelligere verba bti Aug.
 per magistrū allegata: vbi timore separatiōis a sponso:
 attribuit timori casto et filiali. Patet ergo q timor mer
 cenarius est timor seruilis: q: est timor pene: scz amissio
 nis regni et summi comodi q est magna pena. **¶** Dis pre
 missis ponuntur pclusiones ad primū articulū respōsiue:
 hoc est ad suppositū: et est pma. Timor naturalis neq; re
 pugnat charitati: neq; coarctat eam sibi. Probat quoad
 primā partē: q: ipsa fit in xpo timente penas corporales
 et morte: vt dicit magr ca. vlti. distin. pceden. in quo nūq;
 defuit charitas. Pro secūda pte patet: q: ille timor inest
 oibus hoibus tam fidelibus q in fidelibus: q: naturalis
 ter ois homo timet morrez: sed non in oibus est charitas:
 ideo non coarctat eā. Itē timor ille oritur ex amore natura
 li suūpfius: sed ille nec repugnat charitati: nec eā coarctat:
 cum ille fit in oibus hoibus. **¶** Si dicis: q ille amor
 sui repugnat charitati: q: est radix ciuitatis reproborū:
 sicut amor dei radix est ciuitatis electorū: vt dicit Augu.
 piii. de ciui. dei. c. xxviii. Fecerūt itaq; ciuitates duas amo
 res duo. Terrenā scz amor sui. Celestem vō amor dei. Re
 spondet q non ois amor sui est radix ciuitatis terrene re
 proborū. Sed ille q crescit vsq; ad preceptū dei: vt ibi ad
 dit Augustin. **¶** Secūda pclusio. Timor inudan; chari
 tati est cōtrarius. Patet: q: ille includit desertionē dei q
 repugnat charitati. **¶** In in pmo gradu. i. in initio conuer
 sionis deserit. vt dicit Cassiod. vt allegat magr di. xxxiii.
 et dictū est supra notabili secūdo. **¶** Tertia pclusio. Acci
 piendo timore seruilē secūdo modo non pmo repugnat
 charitati quoad actū: sed neutro mō quoad habitū. **¶** Si
 mū patet: q: ille timor pmo mō includit deformitates re
 pugnantē charitati in actu suo: vt pte ex notabili secūdo
 Et p idem pte pars secūda: q: timor seruilis secūdo mō
 acceptus illā deformitate non includit. Est em timor na
 turalis qui stare pot cū charitate. Dic timor fm Aug. vti
 lis est et bon; et locū preparat charitati: et non manet cum
 charitate pfecta: manet tñ cū impfecta: quia quāto chari
 tas crescit in aia: tanto timor ille pene remittitur et decre
 scit. Nam et habentes charitatē timent penaz: sed vbi est

perfecta charitas non est unde timeat. vt pulchre deducit
 Augu. vt habet in textu. c. vi. dist. pceden. qd placuit hic
 inferere: q: notabile est. vñ ait. Cepit aliquis credere die
 iudicij: si cepit credere: cepit et timere: sed q: adhuc timet
 nondū hz fiducia in die iudicij. Nondū est in illo pfecta
 charitas: si pfecta in illo esset charitas: non timeret: perfe
 cta em charitas faceret pfectam iusticiā: et non haberet q;
 re timeret: imo haberet quare desideraret vt trāseat in in
 quitas: et adueniat regnū dei: ergo timor non est in charis
 tate. Sed in qua charitate: non in inchoata: in qua ergo:
 in pfecta. Perfecta inquit charitas foras mittit timore: q;
 incipiat timor: quia initiū sapientie timor dñi. Timor em
 quasi locū preparat charitati: cum autē ceperit charitas
 habitare: pellitur timor: q ei preparauit locū. quātūz em
 illa crescit: ille decrescit: et quātū illa fit interior: timor
 pellitur foras. **¶** Maior charitas/minor timor: minor cha
 ritas/major timor. Si aut nullus est timor: non est quo
 intrat charitas: sicut videmus per seram introduci linū
 quādo aliquid sinitur: sera prius intrat: nisi creat non in
 trat linū. Sic timor pmo occupat mentē: non aut ibi rema
 net timor: q: ideo intrauit vt introduceret charitatē. hec
 Augu. Tertia pars cōclusionis pbatur: q: timor vtroq;
 modo manet cū charitate fm habitū: q: quū charitas
 repugnet actu vitioso: non tñ habitū vitioso: vt pte in no
 uiter cōuersis: et parifo: miter habitus timoris etiā vitio
 si siue mundani/siue seruilis stare potest cum charitate.
¶ Quarta pclusio: quū timor initialis quātū ad actū
 stat cū charitate in via: non tñ manet cū ea dum fuerit pfe
 cta. Probat per magr in textu distin. xxxiii. c. viii. Et ra
 tione: q: timor seruilis non manet cū charitate pfecta. An
 tecedēs patet ex quid nois timoris vtriusq;. **¶** Vero tim
 or initialis maneat cū charitate impfecta: patet: quia
 etiā timor seruilis manet cū illa: ergo multo magis timor
 initialis. **¶** Quinta pclusio. Timor castus fm habitū et
 actū non separatur a charitate neq; in via: neq; in beatitu
 dine. Probat pclusio quoad actū in via ex quid nois tis
 moris casti. Nam actus eius pcedit a charitate. Est enim
 actus cauēdi diuinā offensam: et reuerēdi deum ppter
 amorē dei: vt habitū est supra. **¶** Ad etiā non separatur: sed
 manet in patria: probat: q: duo sunt actus timoris casti
 Unus est quo declinatur malū timore offensionis diuis
 ne/aut separatiōis a deo q non manet in patria: vbi cōfir
 mati sunt beati vt peccare non possunt: et perpetuo spon
 sientia securi. Alius est actus quo reuerent deum tanq;
 summū ac dignissimū et pfectissimū bonū: vt pte ex diffi
 nitione supra data timoris casti: et ille manet in patria. **¶** Vbi
 em summa laus honor: et reuerentia exhibetur deo: fm
 illud ps. Beati q habitant in domo tua dñe: in se. secu
 laudabūt te. **¶** Pot et esse actus tertius/quo declinat malū
 diuine offensionis ppter dei reuerentiā/et pcti malis
 ciā: qui ambos pdictos virtualiter includit: et nec ille ma
 net in patria: q: non est ibi possibilis offensa dei q caueat.
 Quoad habitū manifestū est: si actus non separat: neq;
 habitū ad eū inclinās. Ex illo pte: q nec timor naturalis
 nec seruilis: nec initialis manet in patria. Patet: q: oēs il
 li sunt respectu mali cauēdi: nullū aut malū nec pene/
 nec culpe est in patria: ergo respectu illius non erit aliq;
 actus. Hoc etiā est de intentione bti Bonauē. dist. xxxiii.
 q. ii. arti. vi. vbi respōdendo qstioni: vtrū timor in patria
 euacuet: ita dicit. Timor intuetur tria. penā vt fugiat: of
 fensam vt caueat: summā maiestatem vt illi se subiciat ex
 hibendo illi. **¶** Scdm b est triplex timoris differentia: quia
 vnū est q pncipaliter respicit penā et est seruilis. Alius q
 vnū oculū hz ad penā: tñ pncipaliorē hz ad offensam vis
 tandā et est initialis. Tertius q vnū oculū hz ad offensaz
 aliū vero ad reuerentiā exhibendā: et est filialis. Et si vnū
 oculus sit in refugiendo offensam ne separet a deo: pnc
 cipalis tñ est in exhibendo reuerentiā: reuertēdo a sum
 ma maiestate in ppriā paruitatez. Et hic vsus quidē fuit
 in xpo: et erit in beatis: et est in sanctis angelis: et quātū

Cōcl. 1.

Cōcl. 2.

Cōcl. 3.

Cōcl. 4.

Cōcl. 5.

Cōcl. 6.

ad istum vsus manet donū timoris in patria: quātum ve
 ro ad alios inferiores euacuabit. hec ille. **U**bi loquitur de
 timore tm̄ qui h̄z ordinē aliquē ad deū: ideo nō facit men
 tionē de timore naturali aut mūdano. **E**t p̄ oculū intelli
 git intellectū attendentē obiectū: v̄l cūstantiā que est
 obiectū partiale: qui p̄sentat nūc hoc: nūc illud obiectū
 totale vel partiale. **P**er vsus timoris intelligit actum a
 voluntate elicitū ad ostensionē h̄mōi intellectus: et intel
 ligēda sunt hec fm̄ resolutionē superius factā. **E**t tantū
 de articulo p̄mo. **Q**uātum ad sc̄dm articulum in quo
 videndū est de distinctione donoz ad intellectū pertinē
 tiū sc̄z sapientie/intellectus/scientie et cōsiliū. **P**rimo vi
 dendū de distin. noīm quātū ad qd̄ noīs eoz. **U**bi notā
 dum: q̄ circa distin. significatiōis horū quattuor: noīm
 vario mō loquuntur auctores: nec mirū qm̄ noīa sunt ad
 placitū instituta. **M**ultip̄l̄ quoq̄ equocant in scriptur
 is tam gentiliū q̄ catholicorū p̄pter que alius sic acci
 pit: alius sic. **D**e rebus nāq̄ satis cōstat ex p̄cedenti dist.
 vbi ostēsum est q̄ ad oēs actus ad salutem necessarios:
 viator: sufficienter disponit p̄ septem virtutes: tres theo
 logicas: quattuor cardinales infusas et acq̄sitas. **E**t iō
 dona et beatitudines et fructus: cū sint habitus quidam
 p̄ficiētes hoīem in suis operationib̄ necessarijs ad sa
 lutē nō distinguuntur a virtutibus: quō aut̄ inter se distin
 guantur virtutes: ibi dicitur est. **M**aior ergo diuersitas est
 nūc quātum ad p̄sentē questionē in quid noīs terminoz
 in quo auto diuersificantur. **M**agister breuiter se expe
 dit: ostendens q̄ sapientia est eternozum contemplati
 cum delectatione: p̄ eterna intelligens ipsam beatitudi
 nem obiectiā. **I**ntellectus est creatoris ac creature spi
 ritualis speculatio. **S**cientia est cognitio practica ad res
 r̄u tp̄alium rectam administrationē et bonā inter malos
 cōuersationē p̄tinens. **I**taq̄ sapientia ad p̄templationē:
 intellectus ad speculationē: sc̄ia ad actionē pertinere vi
 det. **D**e p̄silio (qd̄ ad prudentiā p̄tinet) nullā facit men
 tionē. **S**anctus Bonauē. dist. p̄senti horū terminozum
 equocationes et acceptiones diuersas latius p̄sequit: ta
 lem noīm horū differentiā (put̄ iter dona cōnumerant)
 ponens: q̄ sapientia in cognitione et affectione eternoz
 consistit. **I**ntellectus aut̄ est cognitio veri eterni fm̄ con
 ditiones creaturarū i. fm̄ q̄ ex cōditionib̄ creaturarum
 noscī pōt. **I**n duob̄ igit̄ a sapientia differt. **P**rimo: q̄ in
 tellectus ad solū intellectū p̄tinet: sapientia aut̄ ad intel
 lectum et affectū. **S**ecundo: q̄ sapientia est cognitio et amor: deī
 fm̄ p̄prias p̄ditiones deo: intellectus v̄o fm̄ p̄ditiones deo
 et creature cōes. **S**cientia est cognitio practica dirigens
 actionē fm̄ regulā fidei. **C**onsiliū est cognitio practica
 dirigens in eligendis et fugiēdis fm̄ regulā diuini iuris:
 que sunt specialis arduitas: et fm̄ hoc videt q̄ consiliū
 esset sp̄s scientie. **A**ctio em̄ est operatio interior: habēs
 sub se electionē p̄secutionis et fugē. **R**egule etiā iuris di
 uini sunt regule fidei: p̄ fidem em̄ oīa diuina p̄cepta et cō
 silia nobis innotescunt. **I**n hoc ergo erit differētia: quia
 scientia dirigit in oī actione: siue sit specialis arduitas
 siue nō: consiliū aut̄ tm̄ in his q̄ sunt specialis arduitas
 nā nō de leuib̄: sed de arduis tm̄ p̄siliamur. **S**atis vide
 tur p̄cordare bea. **T**ho. in hac distin. **S**co. vero magis ac
 cedens ad p̄formitātē distinctionis habitū. vj. **E**thico.
 plane distinguit vt supra distin. p̄ima habitū est: dicens
 sapientia esse sapozē sequentem cognitionē dei iurta noīs
 interpretationem. **S**apientia i. sapida sc̄ia: et ita est realiter
 charitas ipsa: vel spes p̄supponens eternoz cognitionē
Intellectus est cognitio p̄ncipioz. i. p̄mōz articuloz
 fidei: et q̄bus cetera credenda deducunt. **S**cientia est no
 ticia specialū articuloz q̄ velut p̄clusiones ex p̄mīs et
 generalibus articulis deducuntur. **C**onsiliū aut̄ est ipsa
 prudentia qua ex regulis scientie et intellectus hō in agē
 dis dirigitur ad salutem. de quo latius supra dictum est.
Cōcl. m̄. **Q**uibus p̄missis est hec vnica p̄clusio ad articulum
 istum. **S**apientia/consiliū/scientia et intellectus inter se

differrunt realiter prout sunt dona sancti spūs. **P**robatur
 q̄ oēs habitus diuersoz obiectoz et actū realiter distin
 guuntur: sed sapientia/consiliū/scientia et intellectus: qua
 tenus dona sunt sancti spiritus: sunt habitus diuersoz ob
 iectoz et habitū: ergo realiter distinguuntur. **C**ōsequētia
 nota et maior similit̄. **N**ihil em̄ aliud arguit distinctionem
 habitū q̄ distinctio actū et obiectoz. **M**inor: p̄ ex sta
 tim dicitis: q̄ omnes de his habitibus loquētes assignāt
 eis diuersa obiecta et actus: licet in horum assignatione
 alterentur: nō tamen negandū qm̄ aliquis idem habitus
 cōtineatur sub pluribus donis. **U**bi habitus huius/obedi
 endū est p̄ceptis diuinis: p̄tinere videt ad scientiā: et simi
 liter ad p̄siliū: nisi scientia acciperet p̄ noticiā specula
 tiua credibiliū tm̄: et consiliū pro noticiā practica agen
 doz. **S**ed hanc nō inuenio in aliquo auctoz: et ideo p̄clu
 sio posita est particulariter et nō vniuersaliter. **Q**uā
 tum ad articulū tertium dubitat p̄mo: vtrū timor seruilis
 sit donū sancti spūs. **A**d dubiū illud aliter r̄ndet sanctus
Tho. aliter sc̄tis Bonauē. **N**am br̄s **T**ho. nō om̄e qd̄
 est a sp̄sctō dicit donū: sed donū dicit habitum a. s. infu
 sum excellentiorē virtute. v̄n ponit quadruplicem distin.
Sunt em̄ qd̄a a sp̄sancto q̄ non sunt cū sp̄sancto: vt fi
 des informis et timor seruilis vt dicit defectū concomi
 tantem. **Q**uedā sunt a sp̄sancto et cū ipso: vt gratia gra
 tum faciens et charitas. **Q**uedā cū ipso sed non ab ipso:
 vt pctm̄ veniale. **Q**uedā nec sunt a sp̄sancto nec cū eo:
 vt pctm̄ mortale. **S**p̄sanctus v̄o fm̄ euz sine charitate
 nō habet: et ita fm̄ cum donū sp̄sancti nō est sine chari
 tate. **S**anctus Bonauē tenet q̄ oīs habitus a sp̄sctō in
 fusus: siue sit cū sp̄sctō: siue etiā sine sp̄sancto in habi
 tante est donū sp̄scti. **U**nde dicit: q̄ donū timoris serui
 lis est a sp̄sancto: s̄ nō est cū sp̄sancto: q̄ preparat ad
 sp̄sanctū: et de hoc dono nō est verū q̄ sp̄sctus se cō
 patitur cū donis suis. **V**erū videt absurdum: q̄ aliquod
 sit donū sp̄sancti: qd̄ essentialiter includit pctm̄ morta
 le. **E**t ita cū sp̄sancto stare nō possit: ideo quasi mediuz
 tenendo dici possit timorē seruilem (capiendo p̄mo mō
 vt essentialiter includit mortale: vel ad ipsum inclināt
 tanq̄ ad p̄p̄iū actū) nō esset donū sancti spūs: nec esse a
 sp̄ritusancto: quia fm̄ bea. **A**ugusti. in lib. lxxiij. q. deo
 auctoz nemo fit deterior. **D**eo autem auctoz fit nemo de
 terior: quia magis per hunc timorem elongatur a sp̄ritu
 tusancto: q̄ q̄ p̄ ipsum preparat ad sp̄sanctū. **N**ec sp̄s
 ritusctus infundit donū: cui vsus esse nō pōt sine mor
 tali pctō. **N**eq̄ sp̄sanctus infundit habitū vitiosus: nec
 actū peccati: sed timor seruilis p̄mo mō accipiēdo est
 habitus vitiosus aut actus mortalis pcti. **T**imor aut̄ ser
 uilis secūdo mō accipiēdo: vt nō includit deformitātē
 donū est sp̄sancti: qui aliq̄ stat cum sp̄sctō: qm̄ sine
 sp̄sancto: sicut donū p̄phetie et donū scientie et donum
 consiliū: que esse possunt sine charitate: et ita sine sp̄ritu
 sancto inhabitante. **E**t illo p̄z responsio ad questuz
 hic moueri solituz: vtrū vsus timoris seruilis sit bonus an
 semp̄ malus. **P**er vsus timoris intelligit actus timoris
 tunc d̄: q̄ actus timoris seruilis p̄mo mō accipiēdo semp̄
 est malus: q̄ includit deformitātē: nō autem sc̄do modo.
Si querit̄ de habitu timoris seruilis/an sit bonus an
 malus. **V**idet dicere san. **T**ho. q. viij. distin. lxxiij. arti. ij.
 q̄ idem sit habitus timoris seruilis/siue accipiat p̄mo
 modo/siue sc̄do mō fm̄ substantiā: et q̄ deformitas sibi
 accidat et nō sit sibi intrinseca. **S**ed hoc non videt posse
 stare: q̄ habitus illi differunt specie essentiali et eo q̄ vni
 deformitas est annexa et nō alteri. **E**t p̄ sequēs deformati
 tas nō erit habitui cui annexa est accidentalis sed intrinse
 ca: qd̄ ex eo patet: q̄ actus illoz habitū differunt specie:
 q̄ et habitus. **A**ntecedēs patet. **N**āz alius est actus specie
 quo volo nō peccare p̄pter penā/paratus peccare si pe
 na nō sequerēt: ab eo actu quo volo non peccare p̄pter
 penam simpl̄: nihil actu volendo aut nolendo si pena
 nō sequerēt. **N**ā in p̄mo partiale obiectū est nō existen

Art. 2.

Art. 3. Dub. 1. 2.

2

ria pene: que nō est obiectū in secūdo actu. Itē oīs act⁹
 vitiosus saltem intrinsece differt specie a non vitioso: ho
 rna autem actū vnus est vitiosus: alius non vitiosus:
 igitur. **Q**uod autem actus ille timoris seruilis pmo modo
 fit vnus: patet: q: oī dictamini intellectus siue recto siue
 erroneo pōt se volūtas vno actu seu volitione pformare
 pōt aut intellectus errans ostendere nō esse peccādum
 ppter penā: que si nō foret determinata esse peccādum:
 cui pōt se volūtas pformare sic volendo. Et sic actus ille
 timoris seruilis erit vnus includēs essentialiter deformati
 tatem: et p hīs habitus eius erit malus et vitiosus. Dicē
 dum igit erit de habitu sicut de actu timoris seruilis: q
 aliquis est vitiosus et aliquis non. **D**ubitat scōdo circa
 quartā cōclusionē pmi arti. quis sit ille timor: q crescente
 charitate decrescit. An illud dictū beati August. verū sit
 de quolibet timore: an solū de aliquo/et de aliquo non.
Rūdetur q oīs timor: habens annexā penā et afflictionē
 animi timētis decrescit crescente charitate: nam charitas
 animū pfortat et afflictionē minuit et tollit. Et quod sequi
 tur q timor: pene separatiōis et offense: q affligit animū
 charitate crescente decrescit: ppter qd etiā in patria eua
 cuatur: vt dictum est. Timor vero q reueret diuinā maie
 statem: et subiectū suū humiliat respectu eiusdem diuine
 maiestatis/crescit crescente charitate. Sic em solus ma
 iet in patria: patet q solus timor: castus quātū ad actū
 diuine reuerentie/et humiliationis subiecti sui respectu
 diuine magnitudinis/crescit crescente charitate. **L**eteri
 vero scilz seruilis/initialis et castus: quātū ad illud in
 quo cōciant cū initialis: scz timore diuine offensionis/cres
 ciente charitate decrescit in tantū q pfecta charitate/ly
 ceat dicere cū aplo. Quis nos separabit a charitate xpī.
 et sequit. **L**ertus sum q neq: mors: neq: vita: neq: ange
 li: neq: creatura aliqua poterit nos separare a charitate
 dei/q est in xpo iesu. Rom. viij. Si dicis: nō videtur q ti
 mor: seruilis/initialis/et castus quātū ad offensionem dei
 cauendā decrescat crescente charitate: q: decrescētia fie
 ret per remissionē: sed charitas nō remittit habitus: neq:
 actū timoris: neq: timorē qui est passio: q: illis cōtrariat
 cum eos secū cōpatit: ergo nō remittit: q: remissio cū sit
 corruptio quedā nō fit nisi per p̄trariū. **R**ūdet saluo me
 liori iudicio dici pōt: q charitas licet non p̄trariat timorē
 in quolibet gradu: q: stat cū eo in gradu remisso dum est
 imperfecta: cōtrariatur tū in gradu intenso. **P**ariformiter
 sicut fm cōem multoz opinionē: qualitates p̄me nō con
 trariantur sibi in quolibet gradu: sed tū in his q simul
 numerati excedūt mediū latitudinis: et ideo sicut crescē
 te caliditate remittitur frigiditas: nō tota corrupit nisi
 fuerit summa: sic crescente charitate timor: remittitur: nō
 totus corrupit: nisi fuerit pfecta sicut in patria: tūc totū
 timorē expellit et corrupit. **A**lter pōt dici: q q: actus
 timoris est in p̄ate voluntatis et quātū ad substantiaz
 actus/et quātū ad eius intensionē: ideo crescente cha
 ritate remissiorē actū timoris elicit volūtas aut elicitum
 remittit. **R**emisso aut actu eius etiā remittit habit⁹: nam
 per eadē habitus corrupit per que generat: eadem dico
 p̄trario modo se habentia. ij. **E**thicoz. Itē crescente cha
 ritate/voluntas cōuertit intellectū ad intense p̄siderans
 dum dei bonitatē/maiestatē et glām: et per hoc ad min⁹
 p̄siderandum penā peccati et dei offensionem: q: sicut pluri
 bus intentus minor: est ad singula sensus: ita intense ad
 aliqua cōuersus/remissius ad alia cōuertitur. **A**d remis
 sam aut cōsiderationē mali pene et offense: sequit etiam
 remissus timor: q est passio: et p̄sequenter remissus actus
 et habitus. **E**t per hoc ad rōnē concedit: q decrescētia
 timoris fit per remissionē eius. **C**ōsequēter de contrarie
 tate charitatis/patet fm p̄mū modū: q charitas in gra
 du intenso contrariatur timorē intenso: ideo euz remittit
 vsq: ad gradū in quo sibi nō contrariat. **S**ecūm alium
 modum dicit q remissio nō solū fit per cōtrariū: sed etiam
 per defectū aut remissionē cōseruantis: qd maxime verū

Dub. 2.

est in habitibus. **N**unc aut cōseruans timoris actum est
 ipsa voluntas: q libere cōseruat sicut libere elicit: etiā li
 bere remittit sicut libere intendit: et per actū mediate re
 mittit habitū. **S**imilr p auersionē intellectus ab intensa
 p̄sideratione pene et offense remittit timorē passionū.
Tertio dubitatur: an timor: fit in cōcupiscibili: vtrum
 in irascibili. **R**ūdetur: licet quidā ponūt timorē in irasci
 bili tm: q: timor: est respectu mali ardui: q: modicum aut
 leue malū nō timetur. **S**ed illa distinctio irascibilis et cō
 cupiscibilis penes arduū supra impugnata est dist. xxvj.
Et ita arduū est obiectum cōcupiscibilis sicut irascibilis.
Nam nihil maius arduū beatitudine/q est obiectum cō
 cupiscibilis. **O**biectū aut irascibilis est offendens: et con
 cupiscibilis est bonū appetibile fm se p̄sideratū: ideo dicit
 q timor: est tā in cōcupiscibili q in irascibili. **N**am timor: se
 parationis a beatitudine est in cōcupiscibili sicut desiderii
 beatitudinis: et timor: offendentis est in irascibili in quo est
 desiderii repellendi offendens et se vindicandi. **B**enes
 raliter em timor: est in ea potētia in qua est desiderii op
 positi eius qd timetur. **E**tia nō est verū q leue seu modicū
 cū malū nō timetur: q: licet non timetur intense: timetur
 tū remisse: imo nōnunq intense timetur et cauetur: ne p
 leue malū via aperiat ad maius malū: aut q: oppositū
 eius est multum desideratū et amatum. sicut quando q
 pro leui malo: magnus ardor: ire accenditur. **E**t tantum
 de illa questione. **D**istinctio. xxxvj.

Dub. 5.

A duabus premis

Distinctionibus magr tractauit de do
 nis in genere et in specie. **I**n hac dist. xxxvj
 agit de virtutū et donoz connexionē: cui⁹
 sententia in tribus cōclusionibus sequē.
Prima cōclusio. **D**ēs virtutes connere sunt
 cū charitate tanq: cūz matre et totius legis plenitudine.
Secōda cōclusio. **N**on mō inter se cōnere sunt virtutes:
 sz etiā quātū ad habitū (nō quoad exteriorū vsq: actū)
 in animo sunt equales. **T**ertia cōclusio. **S**icut ad de
 calogum cetera moralia et cerimonialia p̄cepta spiri
 tualiter intellecta referuntur: ita ad duo charitatis man
 data omnia p̄cepta decalogi reducuntur. **H**arū specu
 latio patet in textu. **Q**uestio vnica.

Arcu hāc distinctio

Quem querit: vtruz oēs virtutes in gñe sint
 adinuicē cōnere. **I**n hui⁹ questionis de
 terminatiōe more solito erūt articuli tres.
Primus notabiliū pro terminoz declaratione. secūdu
 cōclusionū. tertius dubioz. **Q**uantum ad p̄mū/sup
 positis his q dicta sunt dist. xxij. q. i. et ij. notandū q **D**e
 lam in. iij. q. xij. ar. ij. et in. iij. quodli. q. vj. vbi materiam
 hanc late p̄tractat: ponit q iusticie et cuiuslibet moralis
 virtutis: fm q nō est alia virtus formaliter/nec equalē
 ter: et similt cuiuslibet actus virtuosus/large capiēdo actū
 virtuosum et virtutē/possunt distingui qnq: gradus: nō
 quidē numero tm: sed specie distincti. **P**rim⁹ gradus
 est actus volūtatē elicitus fm dictamen recte rōnis pro
 pter honestatē vel vtilitatē talis operis sicut ppter finē
 vel habit⁹ ad ipsum inclinās. **E**xemplū: vt si ratio dicat
 tale opus iustū esse faciendū tali loco et tpe cū ceteris cir
 cūstantijs respiciētibus p̄cise ipm opus iustū ppter ho
 nestatē operis vel pacē reipu. aut aliqd tale: et voluntas
 eliciat actū volēdi tale opus p̄formiter vt dictatū est a ra
 tione recta. **H**ic actus volēdi est actus virtuosus: et habi
 tus et similibus acit⁹ genitus/est virtus moralis p̄mū
 gradus large capiēdo virtutē et actū virtuosum. **S**ec
 cūdu gradus est velle sic elicitū cū intentione nullo mō
 dimittēdi tale pro quocūq: p̄tra rectā rōnē: etiā non pro
 morte fugienda: si recta ratio dicet tale opus nō esse dis
 mittendū pro morte. **E**xemplū: vt si quis velit honorare
 patrē fm dictamen rōnis recte/cum intentione et volun